

Số: **46** /KH-SGDĐT

Bắc Giang, ngày **28** tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông năm học 2017-2018

Thực hiện Kế hoạch số 407/KH-BGDĐT ngày 20/6/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp THCS và THPT năm học 2017-2018; Công văn số 77/BATGT-VP ngày 22/8/2018 của Ban ATGT tỉnh về việc bảo đảm TTATGT trong thời gian nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 và khai giảng năm học 2017-2018, Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch triển khai công tác giáo dục pháp luật về TTATGT năm học 2017-2018, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, ý thức, thái độ tham gia giao thông của cán bộ (CB), giáo viên (GV), nhân viên (NV), học sinh (HS) và sinh viên (SV); hiệu quả về công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật về trật tự an toàn giao thông (TTATGT), góp phần xây dựng môi trường giao thông trật tự, an toàn, văn minh, thân thiện.

2. Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, phát huy vai trò của tổ chức đảng, đoàn thể nhà trường trong công tác giáo dục ATGT. Tăng cường phối hợp trong công tác đảm bảo TTATGT. Tiếp tục duy trì hiệu quả mô hình “Công trường ATGT”.

3. Giảm thiểu các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT và giảm tối đa tai nạn giao thông trong CB, GV, NV, HS, SV.

4. Công tác giáo dục pháp luật về TTATGT phải được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, bám sát thực tiễn địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG VÀ CÁC GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Kiện toàn Ban ATGT ngay đầu năm học mới, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

2. Tổ chức phát động đợt cao điểm bảo đảm TTATGT trong dịp nghỉ Lễ Quốc khánh (02/9) và khai giảng năm học 2017-2018, “Tháng cao điểm ATGT cho HS đến trường- Tháng 9”; đẩy mạnh công tác truyền thông pháp luật về TTATGT trong tháng 9/2017. Tổ chức thực hiện nghiêm túc Công văn số 77/BATGT-VP ngày 22/8/2017 (*Gửi kèm Công văn này*).

3. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 1177/SGDDT-GDTrH ngày 08/9/2009 của Sở GD&ĐT Bắc Giang về triển khai thực hiện Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về đảm bảo an toàn giao thông học đường.

4. Tổ chức tốt Cuộc thi “Giao thông học đường” dành cho học sinh THCS, THPT; “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho giáo viên, học sinh cấp THCS, THPT.

5. Tiếp tục tổ chức cho 100% CB, GV, NV, HS, SV kí cam kết thực hiện các quy định của pháp luật về TTATGT, gương mẫu thực hiện và vận động gia đình chấp hành các quy định về TTATGT; đổi mới phương pháp và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về TTATGT thông qua thực hiện nghiêm túc chương trình giảng dạy chính khóa, lồng ghép hợp lí, khoa học trong các hoạt động ngoại khóa...

6. Tiếp tục triển khai hiệu quả mô hình hoạt động “Truyền thông hộ gia đình” về ATGT trong các trường TH, THCS, THPT, TTGDTX-DN.

7. Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong việc tiếp tục tổ chức thực hiện tốt cuộc vận động “Học sinh, sinh viên gương mẫu thực hiện và vận động gia đình chấp hành nghiêm túc luật giao thông”.

Qua cuộc họp phụ huynh đầu năm học, thông báo các quy định của nhà trường về việc phối hợp quản lý, giáo dục HS khi tham gia giao thông. Nghiêm cấm HS, SV có các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT liên quan đến xe đạp điện, xe máy điện, đặc biệt là các hành vi không đội mũ bảo hiểm, lạng lách, đánh võng, vi phạm tốc độ; HS chưa đủ tuổi quy định điều khiển mô tô, xe máy khi tham gia giao thông. Tổ chức cho phụ huynh HS kí cam kết với nhà trường về phối hợp quản lý, giáo dục HS thực hiện nghiêm pháp luật về TTATGT.

Xây dựng, duy trì hiệu quả mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”. Các trường chủ động phối hợp với các ban ngành liên quan của địa phương trực tại cổng trường vào giờ cao điểm để phân làn, nhắc nhở phụ huynh và HS chấp hành đúng các quy định của pháp luật về TTATGT, hạn chế ùn tắc cục bộ và phòng ngừa tai nạn xảy ra.

Cử CB, GV giám sát việc chấp hành pháp luật về TTATGT của HS, SV trên các tuyến đường. Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an, thanh tra giao thông xử lý nghiêm những HS đi xe dàn hàng ngang, lạng lách đánh võng; tham gia cổ vũ và đua xe máy, ô tô; đi xe máy khi chưa đủ tuổi quy định hoặc chưa có giấy phép lái xe; vượt đèn đỏ, che ô khi tham gia giao thông bằng xe đạp, xe đạp điện, xe máy điện, mô tô, xe gắn máy; CB, GV, NV, HS, SV không đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe máy; tham gia giao thông khi đã uống rượu, bia...Nhà trường kịp thời thông báo những HS vi phạm pháp luật về TTATGT tới chính quyền địa phương làm căn cứ bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”.

Phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp bảo đảm TTATGT khu vực cổng trường, không để xảy ra ùn tắc giao thông cục bộ đầu giờ học và lúc tan trường.

8. Tổ chức dạy bơi cho HS ở những địa bàn có điều kiện. Phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về giao thông đường thủy nội địa, các phương pháp phòng, chống đuối nước cho HS. Các trường có HS đi học bằng đò thường xuyên nắm bắt tình hình, thông báo kịp thời cho chính quyền, chủ đò, gia đình về các đò không đủ điều kiện an toàn; yêu cầu HS phải sử dụng áo phao, cặp phao, dụng cụ nổi cứu sinh cá nhân khi tham gia giao thông trên phương tiện thủy nội địa.

9. Trong các buổi giao ban, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đoàn, Đội dành thời thích hợp để đưa thông tin liên quan đến TTATGT; nhắc nhở CB, GV, NV, HS, SV thực hiện nghiêm túc pháp luật về TTATGT. Thông báo tình hình bảo đảm TTATGT trên bảng tin và trên Website của trường.

10. Đưa nội dung chấp hành pháp luật về TTATGT vào nội quy nhà trường và là một trong những tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại thi đua các tập thể, các nhân. Tổ chức kiểm tra đột xuất việc nắm bắt, hiểu biết về những hành vi thể hiện “Văn hóa giao thông” và thực hiện pháp luật về TTATGT tới từng lớp, từng HS, SV. Hàng tuần, hàng tháng đánh giá kết quả thực hiện pháp luật về TTATGT, có hình thức biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể và cá nhân thực hiện tốt; đồng thời nhắc nhở, phê bình các trường hợp vi phạm hoặc thực hiện chưa tốt trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài,...) ở nhà trường và địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị, tư tưởng

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn (GDMN, GDTH, GDTrH&GDDT, GDTX, GDCN), Văn phòng và Thanh tra Sở GD&ĐT chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo tình hình giáo dục pháp luật về TTATGT của các đơn vị, báo cáo Lãnh đạo Sở GD&ĐT, Ban ATGT tỉnh và Bộ GD&ĐT theo quy định.

2. Các Phòng GD&ĐT và các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT

- Trên cơ sở kế hoạch của Sở GD&ĐT và căn cứ vào tình hình thực tiễn địa phương, xây dựng kế hoạch triển khai công tác giáo dục pháp luật về TTATGT năm học 2017-2018 bảo đảm hiệu quả.

- Báo cáo kết quả triển khai công tác giáo dục pháp luật về TTATGT theo quy định.

Giáo dục pháp luật và đảm bảo trật tự ATGT là nhiệm vụ trọng tâm đồng thời là tiêu chí quan trọng để đánh giá thi đua đơn vị và thủ trưởng các cơ sở giáo dục. Giám đốc Sở GD&ĐT yêu cầu Trưởng Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận: *ĐV*

- Lưu: VT, CTTT.

Bản điện tử:

- Phòng GD&ĐT các huyện, thành phố (đề t/h);
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT (đề t/h);
- Vụ CTGDCT&HSSV, GDTrH, Bộ GD&ĐT (báo cáo);
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh (phối hợp);
- UBND các huyện, thành phố (phối hợp);
- Lãnh đạo Sở GD&ĐT.



KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm